
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1544  DEL 26/10/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO Determina  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.  51  comma 1  punto  2  –  2.1  della  L.
108/2021 - Trattativa diretta sul Me.Pa. - Consip con la ditta Smartpractice Italy
Srl, per la fornitura di allergeni e supporti per test allergodiagnostici epicutanei.
Importo a base d’asta pari ad € 14.500,00 IVA esclusa

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 25/10/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 20/10/2022 

Il Direttore Ad Interim

Dott.ssa  Simona Di Giovanni  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Determina  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.  51  comma  1  punto  2  –  2.1  della  L.
108/2021 - Trattativa diretta sul Me.Pa. - Consip con la ditta Smartpractice Italy
Srl, per la fornitura di allergeni e supporti per test allergodiagnostici epicutanei.
Importo a base d’asta pari ad € 14.500,00 IVA esclusa

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO l’Atto Aziendale adottato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018;
successivamente modificato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 2111 del 22/11/2018
ed approvato con DCA n.  U00501 del  13/12/2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale  della  Asl
Viterbo”, così come pubblicato sul Supplemento n. 1 del B.U.R.L. Lazio 103 del 20/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture»;

VISTO in particolare, l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che: “ l’affidamento e
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice
garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza …”;

VISTO in  particolare,  l’art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale prevede che «Per  ogni
singola  procedura  per  l’affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni  appaltanti
nominano,  nel  primo  atto  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  un  responsabile  unico  del
procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell’affidamento,
dell’esecuzione. […]»;

VISTO in particolare dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e modificato dal D.Lgs. 56/2017;

VISTO l’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale sancisce che le modifiche,
nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP
con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di
appalto  nei  settori  ordinari  e  nei  settori  speciali  possono  essere  modificati  senza  una  nuova
procedura di affidamento - se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state
previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili…

VISTO nello specifico l’art. 51 comma 1 punto 2 – 2.1 della L. 108/2021 (Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di



                                                                                               

ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure- Decreto semplificazioni-bis);

DATO ATTO che alla data attuale le specialità medicinali oggetto della presente procedura sono
presenti sui bandi attivi sul Me.Pa. – Consip

VISTE le  richieste  inoltrata  dalla  Dott.ssa  Taddei  (SPRESAL DISTRETTO A e  B)  e  dal  Dott.
Schiaccianoci (FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA – ALLERGOLOGIA) per la fornitura di allergeni
e supporti per test allergodiagnostici epicutanei, indispensabili per l’attività ambulatoriale dell’ASL
di Viterbo;

VISTA la nota prot. n°64829/2022, depositata agli atti con la quale si pubblicava su sito web ASL
Vt l’avviso volontario per la trasparenza preventiva per la procedura di acquisto di patch test pronti
all’uso con registrazione AIFA e AIC nazionale ai sensi del DL. 219/06, dalla ditta Smatpractice
Italy Srl;

DATO ATTO che la ditta Smatpractice Italy Srl, in conformità con le vigenti normative in tema di
autorizzazione alla commercializzazione di specialità medicinali, è in possesso:
• di AIC nazionale ai sensi del D.L219/06;
• di autorizzazione ope legis ai seensidel DM 1991 e successiva Determina AIFA DG/2130/17;
• di autorizzazione ai sensi della determina AIFA DG/1334/21 e Determina DG/98/2022;

VISTA la documentazione di gara predisposta, per l’inoltro della Trattativa diretta su piattaforma
Me.Pa. Consip per la fornitura per la fornitura di fornitura di di apteni per patch test in siringa
singole da 5 ml, e TRUE Test per un importo biennale a base d’asta di € 14.500,00 Iva esclusa,
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal
D.L.  del  12 novembre 2010,  n.  187 («Misure urgenti  in  materia di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e
provvedimenti di attuazione, per cui si provvederà a richiedere i Codice Identificativo di Gara (CIG)
all’atto della pubblicazione su piattaforma Consip;

TENUTO  CONTO che  la  Dott.ssa  Tania  Morano  dipendente  di  ruolo  dell’Azienda,  appare
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

di  autorizzare  la  determina  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.  51  comma 1 punto  2  –  2.1  della  L.
108/2021 - Trattativa diretta sul Me.Pa. - Consip con la ditta Smartpactice Italy Srl per la fornitura
di  allergeni  e  supporti  per  test  allergodiagnostici  epicutanei.  Importo  a  base  d’asta  pari  ad  €
14.500,00 IVA esclusa;

di approvare tutti gli atti della procedura negoziata consistenti in:
Condizioni di contratto 



                                                                                               

Patto d’Integrità

di dare atto che la spesa relativa all’affidamento di cui al presente provvedimento troverà copertura
al Bilancio ASL VT 2022 al sottoconto ministeriale 501010101.00 (Medicinali con AIC);

di nominare la Dott.ssa Tania Morano quale Responsabile Unico del Procedimento;

di nominare, ai sensi del D.Lgs.50/2016 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della
Farmacia Aziendale Dott. Arturo Cavaliere;

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Firmato digitalmente
Dott.ssa Simona Di Giovanni

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Patto_di_integr.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-
esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento



 

PROT. N° VITERBO, 

Spett.le Ditta SMARTPRACTICE

OGGETTO:  Richiesta d’offerta per la fornitura di allergeni e supporti per test allergodiagnostici
epicutanei. Importo a base d’asta pari ad € 14.500,00 IVA esclusa 

1. OGGETTO DELLA GARA

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51 comma 1 punto 2 – 2.1 della L. 108/2021, per la fornitura
di  fornitura  di  di  apteni  per  patch  test  in  siringa  singole  da  5  ml,   e  TRUE  Test  aventi  le
caratteristiche tecniche e per i fabbisogni annui presunti di seguito riportati.

Ai  fini  dell’art.  35,  comma 4,  del  Codice,  il  valore  massimo  stimato  dell’appalto,  è  pari  ad  €
18.850,00  al  netto  di  Iva  e/o  di  altre  imposte  e contributi  di  legge,  nonché degli  oneri  per  la
sicurezza dovuti a rischi da interferenze, come di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO (iva esclusa)

Importo a base d’asta €   14.500,00
applicazione art.106 c1 (eventuale incremento del 30%) €     4.350,00

2. DURATA DELLE FORNITURE

La durata della fornitura sarà di 12 mesi previa stipula Me.P.A. e la fornitura sarà sottoposta a
condizione risolutiva ai sensi dell’art. 1353 e ss. del c.c. rappresentata dall’attivazione del nuovo
appalto  derivante  da  gara  aggregata/regionale  e/o  Convenzione  Consip,  avente  ad  oggetto  i
medesimi D.M., senza che le ditte abbiano nulla a pretendere (Decreto Commissario a Acta n°221
del 05/06/2015). 

Inoltre, durante il periodo di efficacia, in caso di documentato e considerevole incremento delle
attività sanitarie che prevedono l’utilizzo di DM oggetto di questa gara, il Contratto potrà essere
modificato nella misura del 30 %, senza necessità di indire una nuova procedura di affidamento nei
casi di cui all’art. 106, comma 1 del Codice e nel rispetto dei limiti previsti dal medesimo articolo.

3. CARATTERISTICHE 

Quantitativo annuo di  ALLERGENI PER PATCH TEST 

N° 2 SIRINGHE per ogni allergene
 

 CODICE 95037417 APTENI PER PATCH TEST IN SIRINGA SINGOLA DA 5 ml
RC265 1,3-Difenilguanidina 1%



PG297 4-Tert-butilcatecolo 1%
PG298 Acido abletico 10%
SS504 Acido p-aminobenzoico 10%
AP108 Acido sorbico 2%
NH454 Acido usnico 0,1%
ST164 Alcool Cetilstearilico 20%
PF129 Alcool cinnamilico 1%
NA64 Alcooli lanolina 30%
PF125 Aldeide alfa-amilcinnamica 1%
PF126 Aldeide benzoica 5%
NA19 Aldeide cinnamica 1%
PF152 Aldeide salicilica 2%
NH445 Alfa pinene 15%
DC321 4-Aminofenolo 1%
HD476 Ammonio persolfato 2,5%
DM217 Ammoniotetracloroplatinato 0,25 (in acqua)
AA414 Ampicillina 5%
DC325 Arancio 3 disperso 1%
NH456 Atranorina 0,1%
NA12 Balsamo del Perù 25%
NH452 Balsamo del Tolù 20%
AP77 Benzalconio cloruro 0,1% (in acqua)
PF127 Benzile cinnamato 5%
PF128 Benzile salicilato 1%
SS506 Benzofenone 4 10%
NA13 Benzocaina 5%
DM218 Benzoile perossido 1%
AP79 Benzotriazolo 1%
DM221 Bisfenol-a-dimetacrilato 2%
PG299 Bis (2-etilesile) ftalato (DIOCTILFTALATO) 5%
DC324 Blu disperso-3 1%
NA03 Bronopol 0,5%
PG300 Butilacrilato 0,1%
AP81 Butile-p-idrossibenzoato 3%
PG322 Butil glicidiletere 0,25%
EE346 Butil-idrossianisolo (BHA) 2%
EE347 Butil-idrossitoluene (BHT) 2%
NH455 Catrame di legno mix 12%
RC293 Cicloesiltioftalimide 0,5%
LA520 Cincocaina cloridrato 5%
AP86 Cliochinolo 5%%
MS372 Clorochinaldolo 5%
AP85 Cloracetamide 0,2%
MS391 Cloramfenicolo 5%
AP84 Clorexidina digluconato 0,5% (in acqua)
EE367 Clorocresolo 1%
NA06 Cloroxilenolo 1%



NA21 Cobalto cloruroso 1%
NA24 Colofonia 20%
RC271 DI-N-Butilftalato 5%
RC270 Dibenzotiazile disolfuro 1%
NA26 Dibucaina cloridrato 2,5%
RC272 Dibutiltiourea 1%
PG301 Dietilftalato 5%
PG323 Dietilentriamina 1%
RC999 Dietiltiourea 1%
PG303 Difenilmetano-4,4-diisocianato 0,5%
RC275 Difeniltiourea 1%
PG302 Dimetilftalato 5%
RC276 Dipentametilen tiuram disolfuro 0,25%
NA92 Dipentene (DL-Limonene) 2%
PA464 Esaclorofene 1%
RC278 Esametilentetrammina 1%

SS500 Escalol 507: 2-etilesil-p-dimetilaminobenzoato 10%
NA35 Etilendiamina dicloridrato 1%
DM224 Etilenglicole dimetacrilato 2% (EGMA)
AP92 Etile p-idrossibenzoato 3%
NA85 EUSOLEX 4360 (Ossibenzone) 10%

SS503 Eusolex 6300:3-(4-metilbenzilidene)-canfora 10%
PF133 Eugenolo 1%
NA50 Euxyl K400 2%
AP101 Fenil mercurio acetato 0,05%
NA94 Formaldeide 2% (in acqua)
AA419 Gentamicina solfato 20%
PF134 Geraniolo 1%
DC329 Giallo 3 disperso 1%
NA40 Glicerilmonotioglicolato 1% 
CL441 Glicole propilenico 5%
AP93 Glutaraldeide 0,3%
CL430 Grotan BK 1%
PF135 Idrossicitronellale 1%
NA43 Imidazolidinil urea 2% (GERMAL 115)
SS507 Isoamil p-metossicinnamato 10%
PF137 Isoeugenolo 1%
AA420 Kanamicina solfato 10%
AP125 kathon CG 0,02% in acqua
EE362 Lanolina 100%
NA47 Lidocaina cloridrato 15%
MS377 Mentolo 1%
ST176 Mercapto MIX [B] 2%
ST160 Mercaptobenzotiazolo 2%
DM216 Mercurioamide cloruro 1%



NA49 Metile metacrilato 2%
AP100 Metile para-idrossibenzoato 3%
NA15 Miscela di gomme-ppd mix [B] 0,6%

RC279 Monobenzone (Idrochinone monobenziletere) 1%
RC294 Morfolinil mercaptobenzotiazolo 0,5%
PF138 Muschio di quercia assoluto 1%
RC274 N,N'-Difenil -p fenilendiammina (DPPD) 0,25%
DM225 N,N-dimetil-p-toluidina 2%
NA51 Neomicina solfato 20%
ST167 Nichel solfato 5%

ST168 N-Isopropil-N'-fenil parafenilendiamina (IPPD) 0,1%
PF165 Olio di arancio 2%
PF144 Olio di eucalipto 2%
PF143 Olio di garofano 2%
PF996 Olio di lauro 2%
PF139 Olio di legno di cedro 2%
PF147 Olio di lemongrass 2%
PF146 Olio di limone 2%
NA82 Olio di menta piperita 2%
PF140 Olio di Neroli 2%
ST172 Olio di trementina 10%
HD478 O-nitro-p-fenilendiamina 1%
MC254 Oro sodio tiosolfato 0,5%
DM226 Palladio cloruro 1%
ST169 Parabeni mix 16%
NA07 Parafenilendiammina base libera 1%
HD480 Pirogallolo 1%
ST170 Potassio bicromato 0,5%
DM227 Potassio dicianoaurato (sol. acquosa) 0,002%
NH451 Primina 0,01%
LA526 Procaina cloridrato 1%
NA38 Profumi mix I + sorbitansesquioleato 8% 
AP105 Propile para-idrossibenzoato 3%
NH400 Propolis 10%
PG308 p-ter-Butilfenolo 1%
HD479 p-Toluendiamina solfato 1%
NA56 Quaternium 15 2%
NA33 Resina epossidica 1%
PG306 Resina fenol formaldeidica 5% (novolac)
NA08 Resina para-ter-butilfenolo-formaldeidica  1%
NA62 Resina toluensulfonamido-formaldeidica 10%
PG325 Resina urea formaldeidica 10%
HD484 Resorcinolo 2%
DC326 Rosso 1 disperso 1%
DC328 Rosso 17 disperso 1%



NA57 Sesquiterpene lattone mix 0,1%
DM222 Solfato di rame (sol. acquosa) 1%
EE357 Sorbitan sesquioleato 20%
AA424 Sulfanilamide 5%
DM229 Tetracaina cloridrato 2%
AA425 Tetraciclina cloridrato 2%
RC283 Tetraetiltiuramdisolfuro 0,25% (disulfiram)
EM409 Thimerosal  0,1%
RC286 Tiourea 0,1%
NA60 Tiurami mix [A]1%
PG310 Toluene diisocianato 1%
PA460 Triclorocarbanilide 1%
AP110 Triclosan 2%
PG312 Tricresilfosfato 5%
EE359 Trietanolamina 2,5%
DM231 Trietilenglicoledimetacrilato 2% (TEGMA)
PG313 Trietilentetramina 0,5%
PG314 Trifenilfosfato 5%
EE360 TWEEN 40 10%
EE361 TWEEN 80 10%
PF153 Vanillina 10%
EE353 Vaselina 100%
ST162 Zinco BIS dietil ditiocarbamato (ZDEC) 1%

N° 12 - T.R.U.E test – Patch test pronti all’uso 
Classificazione: Medicinali ai sensi del DL 219/06
Serie pronta con cerotti pre-riempiti con  35 sostanze + 1 cella di controllo  AIC 046471013



4. MODALITÀ DI  PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE
Nella  Documentazione  Amministrativa  dovrà  essere  contenuta  la  seguente
documentazione:
N°1  dichiarazione  sostitutiva,  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000,  con  la  quale  il
concorrente, assumendosene la piena responsabilità,

1. Dichiara  di  accettare,  senza  condizione  o  riserva alcuna,  tutte  le  norme e  disposizioni
contenute nel presente documento “Condizioni particolari del contratto”;

2. Comunica, al fine di assicurare il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge 13/8/2010 n. 136 comma 3, i conti correnti bancari e/o postali
dedicati sui quali andranno effettuate le operazioni di pagamento nonché le generalità e il
codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi;

3. Dichiara di autorizzare questa ASL al trattamento dei dati ai sensi del D.Lvo n°196/2003 e
ss.mm.ii.;

4. Dichiara l’iscrizione alla CCIAA
5. Dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il  diritto al lavoro dei disabili

(L.68/1999);
6. Dichiara  il  numero  di  matricola  Aziendale  INPS  e  il  Codice  cliente  INAIL,  ai  fini  della

richiesta telematica del DURC;
7. Dichiara che la ditta è in grado di provvedere a fornitura, indicando i tempi massimi previsti

per la consegna dalla data dell’ordinativo trasmesso a mezzo NSO; 
8. L’impegno a fornire indipendentemente dalle quantità ordinate;
9. L’impegno a rilasciare idonea cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016.

Tale  fattispecie  che sarà  oggetto  di  apposita  accettazione discrezionale  da parte  della
Stazione Appaltante. A tal fine l'offerente dovrà presentare in sede di offerta, nel dettaglio
tecnico  economico,  anche  l'indicazione  della  percentuale  di  sconto,  ovvero  il  prezzo
scontato,  sulla  base  del  quale  la  Stazione  Appaltante  si  riserverà  di  esonerare  dalla
presentazione della garanzia (ai sensi del comma 11 dell'art.  103 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.. );

10. DGUE  debitamente  compilato  e  caricato  a  sistema  con  firma  digitale  (vedi  paragrafo
successivo denominato Documento di Gara Unico Europeo);

11. Dichiara di accettare quanto previsto nel “Patto d’Integrità” e si impegna a restituire
alla scrivente amministrazione copia dello stesso (che verrà fornito nella documentazione di
gara),  firmato  digitalmente,  per  “accettazione”  corredato  da fotocopia  del  documento in
corso di validità, del Legale rappresentante della ditta partecipante;

12. Dichiara  di  accettare quanto previsto dal  DCA n°U00289/2017 “Definizione delle  nuove
procedure di pagamento per le diverse categorie di creditori delle aziende del SSR a partire
dall’1gennaio 2018” così come modificato ed integrato dal DCA n°U00504 del 05/12/2017
“Modifica e integrazione al Decreto del Commissario ad ACTA n°U00289 del 07/07/2017”
scaricabili  entrambi  dal  sito  della  Regione  Lazio.  Si  precisa  che  i  DCA  sopra  indicati
sostituiscono integralmente il DCA U00308/2015;

13. Scheda tecnica prodotti;
14. Elenco CND e RDM, AIC se del caso;
15. Dichiarazione della data di scadenza e impegno a fornire prodotto che dovranno avere al

momento della consegna, almeno 2/3 della loro validità.

NB:  Con  riguardo  alle  sopra  dettagliate  documentazioni,  che  dovranno  essere
contenute nella Documentazione Amministrativa, si rappresenta che, la mancanza,
l’incompletezza  ed  ogni  altra  irregolarità  essenziale  degli  elementi  e  delle
dichiarazioni, può essere sanata mediante il ricorso al soccorso istruttorio, ai sensi
dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016. Nel caso di specie, sarà assegnato al
concorrente un termine non superiore a  10 giorni  perché siano rese,  integrate o
regolarizzate  le  documentazioni  necessarie.  Qualora  decorra  infruttuosamente  il
termine anzidetto si procederà all’esclusione dalla gara del concorrente medesimo.

6



DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO
Il concorrente compila il DGUE, in formato elettronico, secondo quanto di seguito indicato.
Parte I – Informazioni sulla procedura di appalto e sull’amministrazione aggiudicatrice o
ente aggiudicatore
Il concorrente rende tutte le informazioni richieste relative alla procedura di appalto.
Parte II – Informazioni sull’operatore economico
Il  concorrente rende tutte  le  informazioni  richieste  mediante  la  compilazione  delle  parti
pertinenti.  In caso di operatori economici ausiliari  aventi sede, residenza o domicilio nei
paesi  inseriti  nelle  c.d.  “black  list”  1)  dichiarazione  dell’ausiliaria  del  possesso
dell’autorizzazione in corso di  validità  rilasciata ai  sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  ai  sensi  (art.  37  del  d.l.  78/2010,  conv.  in  l.
122/2010)  oppure  dichiarazione  dell’ausiliaria  di  aver  presentato   domanda  di
autorizzazione  ai  sensi  dell’art.  1  comma  3  del  d.m.  14.12.2010  con  allegata  copia
dell’istanza di autorizzazione inviata al Ministero.
In caso di ricorso al subappalto si richiede la compilazione della sezione D Il concorrente,
pena l’impossibilità di ricorrere al subappalto, indica l’elenco delle prestazioni che intende
subappaltare  con  la  relativa  quota  percentuale  dell’importo  complessivo  del  contratto
nonché, ai sensi dell’art. 105, comma 6 del Codice, la denominazione dei tre subappaltatori
proposti.
Il concorrente, per ciascun subappaltatore, allega:
1) DGUE, a firma del subappaltatore, contenente le informazioni di cui alla parte II, sezioni
A e B, alla parte III, sezioni A, C e D, e alla parte VI;
2) PASSOE del subappaltatore.
Parte III – Motivi di esclusione
Il concorrente dichiara di non trovarsi nelle condizioni di esclusione (Sez. A-B-C-D).
[Si ricorda che, fino all’aggiornamento del DGUE al decreto correttivo di cui al d.lgs. 19
aprile  2017  n.  56,  ciascun  soggetto  che  compila  il  DGUE  allega  una  dichiarazione
integrativa in ordine al possesso dei requisiti di all’art. 80, comma 5 lett. f-bis e f-ter del
Codice 
Parte IV – Criteri di selezione
Il concorrente dichiara di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione barrando
direttamente la sezione «α» ovvero compilando quanto segue:
a) la sezione A per dichiarare il possesso del requisito relativo all’idoneità professionale di
cui al punto 6) lettera a) delle presenti condizioni di contratto;
b) la sezione D per dichiarare il possesso del requisito relativo ai sistemi di garanzia della
qualità e norme di gestione ambientale.
Parte VI – Dichiarazioni finali
Il  concorrente rende tutte  le  informazioni  richieste  mediante  la  compilazione  delle  parti
pertinenti.
Il DGUE deve essere presentato:
• nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori
economici che partecipano alla procedura in forma congiunta;
• nel  caso di  aggregazioni  di  imprese di  rete da ognuna delle  imprese retiste,  se
l’intera rete partecipa, ovvero dall’organo comune e dalle singole imprese retiste indicate;
• nel  caso  di  consorzi  cooperativi,  di  consorzi  artigiani  e  di  consorzi  stabili,  dal
consorzio e dai consorziati per conto dei quali il consorzio concorre.
In caso di incorporazione, fusione societaria o cessione d’azienda, le dichiarazioni di cui
all’art. 80, commi 1, 2 e 5, lett. l) del Codice, devono riferirsi anche ai soggetti di cui all’art.
80 comma 3 del Codice che hanno operato presso la società incorporata, fusasi o che ha
ceduto l’azienda nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara.
Il  DGUE è  fornito  esclusivamente  in  forma elettronica  tramite  il  suddetto  servizio  web
messo a disposizione direttamente dalla Commissione Europea. Il  citato servizio DGUE
permetterà  agli  operatori  economici  di  compilare  il  DGUE  in  forma  elettronica  per  il
successivo invio tramite idoneo supporto informatico (pendrive, CD-rom, …). In ogni caso il
servizio  DGUE  permette  all’operatore  economico  di  stampare  il  DGUE  compilato
elettronicamente per ottenere un documento cartaceo che deve essere all’allegato nella
documentazione amministrativa. L’Allegato 1a contiene il  file denominato DGUE.xml che

7



l’operatore economico dovrà importare nel  suddetto servizio  web messo a disposizione
dalla Commissione Europea per la sua successiva compilazione e sottoscrizione con firma
digitale.

Documentazione Economica, telematica generata automaticamente dal sistema.
Dettaglio  offerta  economica  con  specifica  indicazione  dei  codici  prodotto,  misure,
confezionamento, prezzo unitario;

5. LUOGO DI CONSEGNA
Le consegne oggetto della fornitura saranno a totale carico della ditta aggiudicataria, con impiego
di mezzi e risorse proprie. 
Le consegne di quanto sopra descritto dovranno avvenire presso la Farmacia Aziendale, franca
di ogni spesa, imballo e trasporto, entro i termini dichiarati nella documentazione amministrativa
punto 7, dal ricevimento dell’ordine emesso a mezzo sistema amministrativo contabile dell’ASL di
Viterbo e trasmesso a mezzo NSO;

6. PENALI PER RITARDATA CONSEGNA
In caso di ritardata consegna, rispetto alle tempistiche sopra indicate, l’ASL/VT potrà applicare a carico del
fornitore una penale pari all’ 1 per mille dell’importo netto di fornitura, per ogni giorno di ritardo e salvo in ogni
caso, il diritto dell’ASL di risolvere il contratto qualora la consegna non avvenga nei termini suddetti, previo
addebito dei maggiori costi e/o eventuali costi per ulteriori danni subiti.
Si specifica in relazione ad altri inadempimenti che verranno applicate se seguenti penali:

 primo inadempimento - penale di € 250,00

 secondo inadempimento - penale € 500,00

 terzo inadempimento - penale € 1.000,00

In  caso  di  anomalie  e  malfunzionamenti  del  sistema  Epson  Discproducer™  PP-100,  Masterizzate  e
stampate,  che  richiedano  l’intervento  di  tecnici  specializzati,  dovute  all’utilizzo  di  prodotti  equivalenti,
considerato che la ditta Epson raccomanda l’uso di prodotti originali, i costi inerenti l’assistenza verranno
considerati in capo alla ditta fornitrice. 

L’ammontare delle penali fa salvo ed impregiudicato il diritto della Amministrazione al risarcimento
del maggior danno. L’ammontare della penalità sarà addebitato sui crediti dell’impresa derivanti
dalla fornitura regolata dal presente Capitolato, ovvero, qualora non fossero sufficienti, sui crediti
dipendenti da altri contratti che l’impresa ha in corso con l’Azienda Sanitaria, a fronte dell’obbligo di
emissione di apposita nota di accredito. La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente
articolo,  non  esonera  il  fornitore  dall’adempimento  dell’obbligazione  per  la  quale  si  è  reso
inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo del pagamento della penale medesima.

La penalità decorrerà dal momento in cui si è concretata l’inadempienza.
Si intende fatto salvo il diritto dell’Azienda di ottenere il risarcimento di eventuali danni subiti o delle
maggiori spese sostenute al verificarsi di quanto sopra riportato.
Le sopraindicate penali sono da intendersi non alternative ma bensì cumulabili.
L’Azienda avrà diritto di procedere alla risoluzione del Contratto nel caso di applicazione, nel corso
della  durata  del  Contratto  stesso,  di  penali  per  un  importo  superiore  al  10%  dell’importo
contrattuale.
Per quanto non previsto dal presente articolo si fa rinvio alle norme del Codice Civile.
Si specifica che si prevede quale causa di esclusione dalla gara o di risoluzione del contratto per il caso di
inosservanza delle norme del Codice di Comportamento ASL approvato con deliberazione DG n°214 del
31/01/2020, del PTPC nonché del PTTI;

7. REVISIONE DEI PREZZI

8



Relativamente alla revisione dei prezzi si rimanda all’articolo 29 del Decreto Sostegni-ter (D.L. n.
4/2022), “Disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici”.
La revisione dei prezzi disciplinata dall'art. 106, comma 1 lettera a ) del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.
è da ritenersi applicabile a seguito di istruttoria e comunque solo dopo il primo anno di validità
contrattuale.

8. LIQUIDAZIONE, FATTURA E PAGAMENTI
Ai  sensi  del  D.M.  55/2013  le  fatture  dovranno  essere  trasmesse  esclusivamente  in  formato
elettronico:
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF91AK
DENOMINAZIONE IPA UFFICIO: AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE VITERBO
La  ditta  aggiudicataria  dovrà  obbligatoriamente  riportare  nella  fattura  oltre  all’oggetto  della
presente rdo anche il riferimento al numero della deliberazione di aggiudicazione ed il CIG.
Gli articoli acquistati, oggetto del presente contratto, non verranno consegnati all’Unità ordinate
dal fornitore, se non a seguito dell’invio da parte della stessi degli appositi ordini d’acquisto. Gli
ordini d’acquisto saranno inviati al fornitore aggiudicatario a mezzo NSO e conterranno:

 Il numero progressivo dell’ordine,

 i dati del fornitore aggiudicatario della fornitura, 

 il termine di consegna, 

 la tipologia del prodotto ordinato,

  il quantitativo degli articoli da consegnare, 

 il luogo di consegna,

 l’importo totale dell’ordine.
I termini di pagamento sono fissati secondo normativa di legge.
In caso di  ritardato pagamento di  quanto dovuto,  il  saggio di  interessi  dovuto dall’Azienda è
conforme a quello prescritto dall’art. 5 del D.Lgs. n°231 del 9/10/2002.

Precisazioni ed altre informazioni utili
A suo insindacabile giudizio la ASL potrà disporre l’annullamento della procedura di cui si tratta
per motivi di pubblico interesse ed eventualmente ripetere la gara. 
La ASL si riserva altresì la facoltà di non procedere all’aggiudicazione della procedura qualora
non reputi detta aggiudicazione conveniente per il proprio interesse.
Tutti i file inviati nonché l’offerta economica telematica dovranno essere firmati digitalmente, pena
esclusione.
Questa  Amministrazione  si  riserva,  inoltre,  la  facoltà  di  procedere  alla  verifica  di  avvenuta
abilitazione  al  Mercato  Elettronico  con riferimento  agli  articoli  offerti  nella  proposta  di  offerta
anche facendo ricorso ad informazioni fornite da CONSIP e/o dal Gestore del Sistema.
Per le controversie si rimanda al TAR Lazio.
Le  condizioni  del  contratto  di  somministrazione,  che  verrà  concluso  in  caso  di  accettazione
dell’offerta  del  fornitore,  sono  integrate  e  modificate  dalle  clausole  indicate  nelle  presenti
condizioni  particolari  di  contratto le  quali,  in  caso di  contrasto,  prevarranno sulle  disposizioni
contenute nelle Condizioni generali di Contratto relative al Bando – “Beni” del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A.
Per  quanto non espressamente previsto nelle  presenti  condizioni  di  contratto si  rimanda alle
disposizioni contenute nel Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con
D.L.gs n. 50/2016.
Il Responsabile Unico della Procedura dott.ssa Tania Morano

9



 

Il RUP
                                                               Dott.ssa Tania Morano

10



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Patto_di_integr.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



